Projeto de resolução - ium15lt9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ium15lt9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/05/2023
Projeto de resolução nº 552/2023
Protocolo nº 5433/2023
Processo nº 2060/2023

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  ÉDER
ANTÔNIO  DOS  SANTOS.

 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o
Artigo 26 inciso XXVIII da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder ao SENHOR ÉDER ANTÔNIO DOS SANTOS, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

ÉDER ANTÔNIO DOS SANTOS, é filho de um paulista e uma paulista, nascido em Alvares Florence no
Estado de São Paulo, mudou-se para Mato Grosso no ano de 1975, acompanhando a família.

É casado com a professora, Marilza de Fátima Castilho dos Santos.

Graduou-se em Letras na Universidade Federal de Mato Grosso em 1987, dedicando-se as atividades
docentes no município de Pedra Preta – MT.

Foi professor efetivo da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso no período de 1983 a 2019.

Em sua carreira profissional exerceu as funções de:

Diretor da Escola Estadual “13 de maio” no município de Pedra Preta nos anos 1990/1991 e no período de
1995 a 2004.

Assessor Pedagógico da Secretaria de Estado de Educação em Pedra Preta  no período de 2011 a 2018.

1

Projeto de resolução - ium15lt9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Destarte, por todas as razões apresentadas, por todos os relevantes serviços prestados, proponho a
concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor ÉDER ANTÔNIO DOS SANTOS que
indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição Legislativa e
peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Maio de 2023

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2